Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

Ofício nº 138/2025-CMRG                                                                       Rio Grande, 26 de junho de 2025.

A Sua Excelência
Darlene Torrada Pereira
Prefeita Municipal
Rio Grande/RS

Excelentíssima Senhora Prefeita,

   A Câmara Municipal do Rio Grande, por meio do Setor de Expediente, encaminha a

Vossa Excelência os Requerimentos/Indicações aprovados em Plenário para a sua devida

apreciação, conforme segue:

IND 300/2025 - Indicação

Ementa:

O Vereador NILTON MACHADO, Líder da Bancada do Republicanos 10, abaixo-assinado,

após ouvida a Casa na forma regimental, INDICA ao executivo municipal, requer que seja

providenciado junto a secretaria competente, Pavimentação e drenagem da Rua Alberto de

Oliveira na São Miguel, a fim de facilitar o trânsito e deslocamento dos moradores, que

encontram dificuldade de mobilidade, principalmente em épocas de chuvas.

IND 1421/2025 - Indicação

Ementa:

O Vereador abaixo assinado, após ouvida a Casa na forma regimental, INDICA ao Executivo

Municipal, através da secretaria competente, que oficie a CEEE (Companhia Estadual de

Energia Elétrica) para que sejam providenciadas a colocação e instalação de postes para

iluminação pública nas ruas no entorno da Estação Rodoviária de Rio Grande, nas ruas no

entorno da UPA da Junção, e nas ruas no entorno do Condomínio Residencial Junção. A

presente indicação tem como objetivo atender à demanda da população que devido à

grande circulação de veículos e pedestres encontram-se totalmente as escuras durante o

período noturno, representando risco a segurança e a integridade física das pessoas que

necessitam circular na região.

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/29517
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/32982

Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

IND 1465/2025 - Indicação

Ementa:

Indica ao Executivo Municipal, que seja estudado a viabilidade de cedência de Veterinário

do município, afim de proporcionar a coleta e o envio de material biológico para exame de

Anemia Infecciosa Equina (AIE), aos criadores de equídeos, residentes no Município de Rio

Grande, que possuam seus animais devidamente cadastrados no Posto Veterinário e

Zootécnico municipal.

IND 1504/2025 - Indicação

Ementa:

Indica ao Poder Executivo por meio da Secretaria Municipal de Saúde, passe a adotar nos

contratos da Unidade de Pronto Atendimento (UPAs) a exigência de experiência.

IND 1505/2025 - Indicação

Ementa:

INDICA ao Poder Executivo Municipal, através da secretaria competente, a realização de

estudo de viabilidade para que sejam colocados braços de luz e lâmpadas nos postes

existentes no corredor do mel, localizado no bairro Senandes.

REQ 104/2025 - Requerimento

Ementa:

Reitero requerimento nº381/2020, sob o processo nº 2058/2020, nos seguintes termos: A

Vereadora Laurinha, abaixo assinado, Requer após ouvida a Casa, na forma regimental que

o Executivo Municipal através do Setor de Zoonoses construa Programa de Controle de

Contaminação de Carrapatos em Animais Domésticos deste município, visando combater a

possibilidade de transmissão de doenças aos humanos, tal como a Febre Maculosa.

REQ 463/2025 - Requerimento

Ementa:

O vereador que subscreve, líder da bancada do Partido Liberal, depois de ouvir a casa, na

forma regimental, requer informações detalhadas acerca do contrato de locação de

veículos que atendia a Prefeitura Municipal, especialmente os setores da Vigilância

Sanitária, Vigilância Epidemiológica, Vigilância Ambiental e Vigilância em Saúde do

Trabalhador. A solicitação decorre de relatos e constatação de déficit na disponibilidade de

veículos para uso das equipes mencionadas, que têm enfrentado dificuldades para

execução de suas atividades. Fomos informados de que a empresa responsável pela

locação dos veículos teria recolhido sua frota em razão de inadimplemento por parte do

Executivo. Diante disso, solicito: 1. Cópia do contrato de locação vigente e/ou rescindido; 2.

Informações sobre os motivos do recolhimento dos veículos pela empresa; 3. Previsão de

regularização e retomada do serviço; 4. Informações sobre os valores arrecadados pelos

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/33226
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/33532
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/33643
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/29674
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/33605

Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

setores mencionados oriundos de recursos federais, estaduais, multas e taxas e onde estes

recursos foram aplicados com as devidas comprovações; 5. Especificação da aplicação

destes recursos, inclusive, por exemplo, os provenientes de multas pagas pela CORSAN.

REQ 473/2025 - Requerimento

Ementa:

Requer que seja enviado ofício à Secretaria dos Esportes do Estado do Rio Grande do Sul,

solicitando ao Secretário Gaúcho de geral, para que estude a possibilidade de contemplar a

cidade do Rio Grande no Programa Estadual denominado "Avançar Mais no Esporte".

Respeitosamente,

Ver. Rovam  Simões Gonçalves de Castro

Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/33727

		2025-06-26T13:58:13-0300
	ROVAM SIMOES GONCALVES DE CASTRO:01206742038